
Comune di Filadelfia – Area Tecnica Pag. 1 
 

 

Progressivo Generale N.   124  in data 24.03.2020  

CCOOMMUUNNEE DDII 

FFIILLAADDEELLFFIIAA Provincia di Vibo Valentia 

 

AArreeaa TTeeccnniiccaa 
 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE NN.. 103 DDEELL 2 3 . 0 3 . 2 0 2 0      

OGGETTO: 
 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE L’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione.  

CONSIDERATO che l'art. 4 della L.R. n. 14/2014 individua la “Comunità d'Ambito” quale Ente di 

governo dell'ATO; 

DATO ATTO che il Comune di Vibo Valentia., in qualità di Comune capoluogo, e stato investito del 

compito di promuovere e coordinate presso i 50 comuni della provincia l'approvazione dello schema 

di convenzione tipo - adesione ATO VV -  predisposto dalla Regione Calabria, nonché di procedere 

alla sottoscrizione della stessa; 

RILEVATO che dal 1^ gennaio 2019 si e concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali 

previsto dalla L.R. n.14/2014 e i Comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori ed 

esercitano la competenza relativa all'organizzazione e gestione dell'intero ciclo dei rifiuti attraverso la 

forma associata della Comunità d'Ambito, che opera, sulla scorta delle decisioni assunte in sede 

assembleare, per il tramite dell'Ufficio Comune assumendo gli atti consequenziali; 

CONSIDERATO CHE, per esplicita previsione di cui alla convenzione ex art. 30 del TUEL 

Sottoscritta tra i Comuni costituenti lATO di Vibo Valentia, ciascun Ente afferente alla dimensione 

territoriale dell'ATO,deve provvedere ad impegnare le proprie risorse di bilancio per la copertura 

della preventiva spesa per la gestione del servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti organici dal 

01/01/2020 al 31/03/2020; 

CONSIDERATO che il Comune di Filadelfia fa parte dell’ATO 4 di Vibo Valentia; 

VISTA la nota n. 12932 del 10/03/2020 dell’ATO di Vibo Valentia, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n.1995 del 11.03.2020, dal cui elenco allegato il Comune di Filadelfia deve liquidare la 

somma di € 1.513,84 (IVA 10% compresa), relativa al mese di febbraio 2020 per il servizio di 

trattamento rifiuti organici presso l’impianto Eco Call Spa di Vazzano; 

CONSIDERATO necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di € 30.000,00 

necessaria per l’anno 2020 all’ATO 4 Vibo Valentia, per il servizio di trattamento rifiuti organici, con 

imputazione sul cap. n. 4385/1 del bilancio di previsione 2020, in corso di approvazione; 

VISTO l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, con il quale viene consentita, nel caso in cui 

non sia stato deliberato il bilancio in previsione, la gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA SPETTANTE PER 

LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DELLA 

FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTI DALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI COMUNI DELLA COMUNITA' D'AMBITO 

(ATO VV) - MESE DI FEBBRAIO 2020. 



Comune di Filadelfia – Area Tecnica Pag. 2 
 

DETERMINA 

 

1. di adottare impegno di spesa per la somma di € 30.000,00 per le motivazioni indicate in premessa 

sul cap. n. 4385/1 in favore dell' A.T.O. di Vibo Valentia c/o Comune di Vibo Valentia (Comune 

Capofila) quale corrispettivo degli oneri di gestione anno 2020 per il servizio di trattamento rifiuti 

organici presso gli impianti Eco Call Spa di Vazzano; 

 

2. di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa la somma di € 1.513,84 (IVA 10% compresa), 

relativa al mese di febbraio 2020, con modalità di pagamento girofondi sulla contabilità speciale 

intestata alla Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato – Sezione di Catanzaro – Vibo Valentia n. 0064168 

con causale: “Liquidazione quota spettante per il trattamento della frazione organica attraverso il 

conto corrente dedicato Banca d’Italia ; 

Dare atto, infine, che la presente Determinazione: 

 è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan- 
ziaria; 

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente; 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico.- 

 
IL RESPONSABILE L'AREA TECNICA 

 F.to Arch. Giuseppe Romano 
 

 

 

 

 

 
 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

    F.to  Dott. Bruno Iorfida 


